
 

 

ORIGINALE 
N. 28 del Reg. delibere di Consiglio 

Comune di Pasiano di Pordenone 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
 

Sessione ordinaria   Seduta pubblica   di 1° Convocazione 
 
 
OGGETTO: Variazione nr. 1 al Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-

2024 e modifica al DUP 2023-2025. (Dichiarata immediatamente eseguibile) 
 
L’anno 2023 il giorno 19 del mese di giugno alle ore 19:00, nella sala comunale, in seguito a 
convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale 
con l’intervento dei signori: 
 
  Presente/Assente 
dott. Piccinin Edi Sindaco Presente 
Presotto Astrid Componente del Consiglio Assente (G) 
Zandonà Federico Componente del Consiglio Presente 
Dal Bianco Enzo Componente del Consiglio Presente 
Piovesana Andrea Componente del Consiglio Presente 
Vendramini Martina Componente del Consiglio Presente 
Bonotto Paolo Componente del Consiglio Presente 
Toffolon Adelaide Componente del Consiglio Presente 
Amadio Marta Componente del Consiglio Presente 
Gobbo Riki Componente del Consiglio Presente 
De Bortoli Tiziana Componente del Consiglio Presente 
Ros Sergio Alessandro Componente del Consiglio Assente (G) 
Piccolo Katiuscia Componente del Consiglio Assente (G) 
Martin Milena Componente del Consiglio Presente 
Pase Monica Componente del Consiglio Assente (G) 
Bressan Andrea Componente del Consiglio Presente 
Roman Ketty Componente del Consiglio Presente 
 
Partecipa alla seduta l’Assessore Esterno: Canton Loris. 
 
SCRUTATORI designati a inizio di seduta: 
1. Roman Ketty 
2. Toffolon Adelaide 
3. De Bortoli Tiziana 

 
Assiste il Segretario Comunale Ravagni dott.ssa Martina.  
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Piccinin dott. Edi nella sua qualità 
di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio adotta la seguente 
deliberazione:  



n. 28 del 19/06/2023 
 
Si dà atto che all'inizio della seduta consiliare sono presenti n. 14 consiglieri in quanto il 

consigliere/Vice Sindaco Presotto è entrata alle ore 19:10, nel corso della trattazione del terzo 

argomento. 

 
 
OGGETTO: Variazione nr. 1 al Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-
2024 e modifica al DUP 2023-2025. (Dichiarata immediatamente eseguibile) 
 
 

--------===0===--------- 
 

Proposta di deliberazione formulata da Servizi di staff, programmazione, organizzazione e controllo 
 

Proponente: Il Sindaco dott. Edi Piccinin 
 

" 
Premesso che in data 19/04/2016 entrava in vigore il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti 
pubblici” che all’art. 21 comma 1 stabilisce che “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”; 
 
Atteso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 13/03/2023 veniva approvato il 
D.U.P. 2023/2025, contenente anche il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2023/2024; 
 
Richiamato il decreto n. 14 del 16/01/2018 emanato dal Ministro delle Infrastrutture e dei 
trasporti, avente ad oggetto “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, che 
reca la disciplina di cui all’art. 21 comma 8 del citato D.lgs. 50/2016 con allegati i modelli e le 
schede di compilazione; 
 
Atteso che il Comune di Pasiano di Pordenone ha individuato il responsabile dei servizi di staff, 
programmazione organizzazione e controllo, quale referente per la redazione del Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi e dei suoi possibili aggiornamenti annuali, nonché per la 
pubblicazione dello stesso sul profilo del committente Comune di Pasiano di Pordenone e sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti; 
 
Atteso che sono pervenute ai servizi di staff richieste di variazione al Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2023-2024 da parte del responsabile dei Servizi culturali, sportivi, 
scolastici e di promozione del territorio e del responsabile dell’Area Gestione del Patrimonio e 
Lavori pubblici; 
 
Dato atto che sono conservati agli atti le relazioni motivazionali inerenti gli inserimenti e/o le 
modifiche al Programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 2023/2024; 
 



Visto il programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 2023/2024 allegato alla presente 
proposta di deliberazione e ritenuto meritevole di approvazione; 
 
Ritenuto quindi necessario variare il citato Programma biennale 2023-2025 come da allegato e a 
seguito delle richieste pervenute, con conseguente modifica del DUP, nella sezione operativa; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dai Responsabili dell’Area 
Servizi di staff, programmazione, organizzazione e controllo e dell’Area Finanziaria ai sensi 
dell’art. 49 del D.Leg.vo 267/2000; 
 

S I  P R O P O N E  
 

• Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, la prima variazione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-

2024 secondo quanto riportato nell’allegato documento, con conseguente modifica del DUP, 

nella relativa sezione operativa; 

 

• Di rilevare che, con l’approvazione della presente variazione, s’intende conseguentemente 

modificato il DUP 2023/2025 nella sezione operativa dedicata alla Programmazione biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2023-2024; 

 
• Di dare atto che: 

 
a. Dopo l’adozione, il Programma, come da allegato, verrà pubblicato sul profilo del 

committente Comune di Pasiano di Pordenone e sul sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti; 

b. La realizzazione del Programma biennale in oggetto resta subordinata a eventuali 

modifiche normative, all’accertamento effettivo delle risorse, nonché al rispetto dei 

limiti imposti dai vincoli di finanza pubblica; 

c. L’allegato documento riporta il Programma aggiornato ed essendo la prima variazione, 

gli interventi oggetto di modifica e/o inserimento sono evidenziati nell’ultima colonna. 

 

• Di trasmettere copia della presente deliberazione ai responsabili di servizio coinvolti nella 

programmazione quale atto di indirizzo e obiettivo gestionale da raggiungere. 

 

Stante l'urgenza,  

S I  P R O P O N E  
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 1 comma 19 della L.R. n. 
21/2003 e s.m.e i..-" 



Il Sindaco illustra il punto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione, corredata dei pareri previsti dall'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Richiamati gli interventi, registrati su supporto informatico, che saranno conservati agli atti per 
cinque anni, ai sensi dell’art. 72 del Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
Ricordato che, sempre ai sensi dell’art. 72 del Regolamento di funzionamento del Consiglio 
Comunale, in caso di attivazione di impianto di registrazione: 
 

• I verbali delle deliberazioni e delle decisioni assunte dal Consiglio Comunale conterranno 
l’esplicito richiamo alla discussione registrata nel supporto conservato agli atti; 

 
• In caso di mancato o difettoso funzionamento dell’impianto di registrazione, la seduta è 

valida e per le decisioni e/o deliberazioni assunte si fa riferimento ai singoli verbali adottati 
e firmati dal Presidente e dal Segretario, che sono gli atti che hanno valore e rilevanza 
pubblica e che sono produttori degli effetti giuridici delle decisioni del Consiglio Comunale; 

 
• I verbali delle deliberazioni riportano su esplicita richiesta del Consigliere interessato, 

soltanto le dichiarazioni di voto presentate per iscritto; 
 
Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione; 
 
Con votazione che, espressa per alzata di mano, accertata e proclamata dal Presidente, riporta i 
seguenti risultati: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI n. 14; 
CONSIGLIERI ASSENTI n. 3; 
VOTI FAVOREVOLI n. 11; 
VOTI CONTRARI nessuno; 
CONSIGLIERI ASTENUTI n. 3 (Martin, Bressan, Roman); 
 

D E L I B E R A  
 
di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio a ogni 
conseguente effetto di legge. 

 
 
Indi, stante l'urgenza,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

con separata votazione che, espressa per alzata di mano, accertata e proclamata dal Presidente, 
riporta i seguenti risultati: 

 



CONSIGLIERI PRESENTI n.14; 
CONSIGLIERI ASSENTI n. 3; 
VOTI FAVOREVOLI n. 11; 
VOTI CONTRARI nessuno; 
CONSIGLIERI ASTENUTI n. 3 (Martin, Bressan, Roman); 
 

D E L I B E R A  
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1 comma 19 della L.R. n. 
21/2003 e s.m.e i..- 
 



Comune di Pasiano di Pordenone 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

D.Lgs.n. 267/2000 

Proposta di deliberazione (allegata) 

Assessore proponente dott. Piccinin Edi: _____________________________________ 

Servizi di staff, programmazione, organizzazione e controllo 

 
OGGETTO: Variazione nr. 1 al Programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2023-2025 e modifica al DUP 2023-2025. (Dichiarata 
immediatamente eseguibile) 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Pasiano di Pordenone, lì 09/06/2023 IL RESPONSABILE 
 CRISTINA MARIA SPADARI 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 



Comune di Pasiano di Pordenone 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

D.Lgs.n. 267/2000 

Proposta di deliberazione (allegata) 

Assessore proponente dott. Piccinin Edi: _____________________________________ 

AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 

 
OGGETTO: Variazione nr. 1 al Programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2023-2025 e modifica al DUP 2023-2025. (Dichiarata 
immediatamente eseguibile) 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Pasiano di Pordenone, lì 09/06/2023 IL RESPONSABILE 
 CRISTINA MARIA SPADARI 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Piccinin dott. Edi   Ravagni dott.ssa Martina 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)  (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÁ 
 

Ai sensi dell’art.1, comma 19 della L.R. 21 del 11.12.2003 e s.m.e i., la presente deliberazione, 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, è divenuta esecutiva il giorno 19/06/2023. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Ravagni dott.ssa Martina 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 21/06/2023 viene pubblicata all’albo pretorio e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi, fino a tutto il 06/07/2023. 

Lì 21/06/2023 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
De Piero Tania 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 
20 del 'Codice dell'Amministrazione Digitale' nella data risultante dai dati della sottoscrizione 
digitale.  
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo 
stampa predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4 
bis del Codice dell'amministrazione digitale. 

 



 Atto n. 28 del 19/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARTINA RAVAGNI
CODICE FISCALE: RVGMTN71B51H330U
DATA FIRMA: 21/06/2023 12:09:54
IMPRONTA: 1710FCCA5BE238CE607693AFCE5E2E40C2E75962C4F28EA47EFE18D337CFE697
          C2E75962C4F28EA47EFE18D337CFE6971EF4C2A33D6A71A85B4F67F73884FCE8
          1EF4C2A33D6A71A85B4F67F73884FCE8A85C89939F8D13399ACCC53341F31AE8
          A85C89939F8D13399ACCC53341F31AE897FBEB26C674E5EA5E497DA94DA6978A

NOME: PICCININ EDI
CODICE FISCALE: PCCDEI82S20F770S
DATA FIRMA: 21/06/2023 12:35:00
IMPRONTA: 035C1429369E4D58B1EAB8C012387891E80D7697662A10AAC97ECF5749036EA7
          E80D7697662A10AAC97ECF5749036EA7D1E5D1BC297D4CC853EF1DD28698C159
          D1E5D1BC297D4CC853EF1DD28698C1593A2ABE15850B5B7C4AA772986A48C2F6
          3A2ABE15850B5B7C4AA772986A48C2F628F28D9719D78C459D21AAAFB465AC24

NOME: DE PIERO TANIA
CODICE FISCALE: DPRTNA84P41G888V
DATA FIRMA: 21/06/2023 12:47:56
IMPRONTA: 500023650BA42BEA38CA7F8138497FEC7131E3DB2E304BDF37B6E6864473239C
          7131E3DB2E304BDF37B6E6864473239CF4F65A38E768C013EE8A136C679F2943
          F4F65A38E768C013EE8A136C679F29435C10C23544FBB640C4E024E336F7EC63
          5C10C23544FBB640C4E024E336F7EC636CE9B874A0251FC07B6762D1B5BF9042


